
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 28/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2015, n. 1460
 
D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. e DGR n. 1302/2012 - Procedura di V.I.A. di
competenza della Regione Molise relativa ad un impianto di produzione di energia elettrica da fonte
eolica della potenza di 42,30 MW da realizzare nei Comuni di Gambatesa e Tufara (CB). Proponente:
Ferrovie del Gargano S.r.l. Parere di competenza della Regione Puglia.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria
amministrativa espletata dall’Ufficio V.I.A. e V.Inc.A e dell’istruttoria tecnica espletata del Comitato
Regionale per la V.I.A. e,confermate dal Servizio Ecologia, riferisce l’Ass. Giannini:
 
Premesso che:
con nota del 22.09.2014, acquisita al prot. n. AOO_089_8685 del 06.10.2014 del Servizio Ecologia, la
Società Ferrovie del gargano S.r.l., trasmetteva copia del layout e della relazione generale, del parco
eolico in oggetto […] al fine di valutare la necessità di richiedere ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e
ss.mm.ii. e ai fini dell’applicazione del punto 10.6 delle linee guida regionali (Molise) allegate all D.G.R.
n. 621 del 04.08.2011, del parere di competenza […];
con nota prot. n. AOO_089_10817 del 13.11.2014 il Servizio Ecologia comunicava alla società Ferrovie
del Gargano S.r.l. che ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. è l’Autorità competente per
la VIA, nella fattispecie la regione Molise, a verificare se sussistono le condizioni ai fini dell’applicabilità
dell’art. 30 citato. In caso affermativo, l’Autorità competente dovrà darne informazioni e acquisire il
parere della Regione Puglia;
con nota del 26.11.2014 inviata via PEC, acquisita al prot. n. AOO_089_12086 del 09.12.2014 del
Servizio Ecologia, l’ARPA Molise, in qualità di agenzia delegata per le istruttorie tecniche dall’Autorità
Competente per la V.I.A. (Regione Molise), chiedeva alla Regione Puglia il proprio parere di
competenza ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 15272006 e ss.mm.ii.;
con nota prot. n. AOO_089_13159 del 23.121.2014 il Servizio Ecologia, attesa la necessità di dover
provvedere a quanto richiesto dall’ARPA Molise, invitava le Amministrazioni ed Enti interessati ad
esprimere il proprio parere di competenza;
con nota inviata via PEC in data 23.01.2015, acquisita al prot. n. AOO_089_1168 del 29.01.2015 del
Servizio Ecologia, l’Autorità di bacino della Puglia comunicava che l’intervento proposto non ricade nel
territorio di propria competenza;
con nota inviata via PEC in data 30.01.2015, acquisita al prot. n. AOO_089_1454 del 04.02.2015 del
Servizio Eecologia, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari,
Barletta-Andria-Trani e Foggia comunicava il non avvio della pratica in questione, a causa
dell’impossibilità a visionare la documentazione progettuale pubblicata sul portale Ambientale della
Regione Puglia;

1



con nota prot. n. AOO_089_1728 del 09.02.2015, il Servizio Ecologia riscontrava la nota della
Soprintendenza BAP-Bari comunicando che tutta la documentazione, pubblicata sul Portale Ambientale
della Regione Puglia, era perfettamente scaricabile e visionabile, invitando la stessa ad esprimere il
proprio parere nel termine di 10 giorni;
con nota del 17.02.2015, acquisita al prot. n. AOO_0889_3022 del 02.03.2015 del Servizio Ecologia, la
Soprintendenza per i beni Archeologici della Puglia comunicava che l’intervento in oggetto esula dalle
proprie competenze, non essendo previste opere nel territorio regionale di propria competenza;
con nota inviata via PEC in data 18.02.2015, acquisita al prot. n. AOO_089_2730 del 204.02.2015 del
Servizio Ecologia, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Bari,
Barletta-Andria-Trani e Foggia comunicava di aver rimesso le proprie valutazioni di merito alla Direzione
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia;
con nota prot. n. AOO_089_3910 del 17.03.2015 il Servizio Ecologia trasmetteva alla società Ferrovie
del Gargano S.r.l. il parere del Comitato regionale per la V.I.A. espresso nella seduta del 10.03.2015;
con nota inviata via PEC in data 03.04.2015, acquisita al prot. n. AOO_089_6121 del 06.05.2015 del
Servizio Ecologia, la società Ferrovie del Gargano S.r.l. chiedeva una proroga del termine ultimo per la
trasmissione delle integrazioni richieste dal Comitato regionale per la V.I.A. nella seduta del 10.03.2015;
con nota inviata via PEC in data 02.05.2015, acquisita al prot. n. AOO_089_6121 del 06.05.2015 del
Servizio Ecologia, la società Ferrovie del Gargano S.r.l. chiedeva di essere udita dal Comitato regionale
per la V.I.A. al fine di illustrare i nuovi elaborati richiesti da quest’ultimo, nella seduta del 10.03.2015, e
ricevere alcuni chiarimenti in merito ad alcuni atti progettuali già trasmessi o eventualmente da integrare;
con nota prot. n. AOO_089_6306 del 07.05.2015 il Servizio Ecologia riscontrava la richiesta di audizione
in Comitato regionale per la V.I.A. avanzata dalla società Ferrovie del Gargano S.r.l., invitando la stessa
a presiedere alla seduta del Comitato V.I.A. del 19.05.2015, successivamente rinviata al 25.05.2015;
con nota del 25.05.2015, acquisita al prot. n. AOO_089_7495 del 28.05.2015 del Servizio Ecologia, la
società Ferrovie del Gargano depositava le integrazioni documentali richieste dal Comitato regionale per
la V.I.A. nella seduta del 10.03.2015;
 
Considerato che:
il Comitato regionale per la V.I.A., nella seduta del 09.06.2015, esaminata la documentazione prodotta
dalla Società proponente, esprimeva, sulla base dei contenuti dell’audizione, nonché sulla base delle
integrazioni fornite, preso atto della ridotta e quasi nulla visibilità del proposto parco eolico dalle
emergenze e peculiarità ambientali della Regione Puglia, per quanto di competenza, parere favorevole
 
PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO
 
ACQUISITO il parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 09.06.2015, cui compete
la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi dell’art. 4 comma 6 e art. 11 comma 4 del R.R. n.
10/2011, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante;
 
RITENUTOsulla base di quanto premesso, di dover provvedere all’espressione del parere della Regione
Puglia, ai sensidell’art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., della L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. e della DGR n.
1302/2006, nell’ambito del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientalein oggettodi competenza
della Regione Molise;
la presente proposta deliberativa riveste carattere di urgenza stante la necessità di provvedere alla
emissione del parere di competenza della Regione entro i termini normativi fissati dal D.lgs. n. 152/2006
e ss.mm.ii.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e ss. mm. ii..
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

2



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.
19 della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii. e della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lettera k)
 
 
LA GIUNTA
 
Uditala relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Ecologia, nonché Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte,
 
- di esprimere, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del
27.01.2015, per quanto di propria competenza, giudizio positivodi compatibilità ambientale, per
l’impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica da realizzare nei Comuni di Gambatesa (CB),
località “Frattone-Mullisco” e Tufara (CB), località “Lago Pinciuso”, costituito da n. 18 aerogeneratori ed
una potenza complessiva di 42,30 MW.Proponente: Ferrovie del Gargano S.r.l., sede legale: via
Zuppetta, 7/d - 70121Bari;
 
- di notificare, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione al proponente e alla Regione
Molisein ottemperanza all’art. 30 del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. e della DGR del 26.06.2012 n. 1302;
- di trasmettere, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione agli Enti coinvolti nel
procedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Puglia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


